Paulus

Paulus

Panus

ret. Membra resoluuntur ut consistere nequeant. Inlecto uero caput & extrema impatibili quodam langore iactant: ut stare loco nesciant: At indubitata signa sunt faucium: aurius: alarum inguinumque tumores quos Panos uocamus: ac carbunculi quas anthracidas uocant graeci. Animae defectus in prima secundaque die uultus priori dissimilis: pullus enormiter sese mouens. Vomitus perseverans. urina turbida feculenta. animi anxietas iactatio corporis certas pestilentes febres uel plerisque ex his notis haud dubio digno sensum inuasisse. ut medicis ephimerinam febrem existimantibus. aegri subita ac presentanea morte rapti sint. de qua re statim aliqua subiungemus. exempla.

Qui praeter mediocrum opinionem ignota pestilenti febre subita. ac improvisa morte interiere. Caput. xiii.

.M. Antonius Cornelius patricius uenetus inter seuerissimae pestilentiae aetatis nostrae initia in qua plures medici extincti sunt ignoto morbi genere nondum enim pestis detecta erat: febre satis leui correptus est: quam uel ephimerinam putabant submisso per membra calore. & caeteris notis securitatem promittentibus. vii. die caput. ac ceruix sudore frigido maduerunt. atque protinus interiit. Interea dum admittarentur medici dum casum inopinatum perscutarentur. dumque uulgi insanum eos danaret inscitia. Ecce per plures uicos ciuitatis pestis acrius urbem coepit premere adeo ut. ccc. protinus singulis diebus funera tumulis redderentur. ac nisi subita populi. ac nobilitatis fuga facta esset. maiori strage afflictam ciuitatem suisset. Sed hoc unum referendum arbitror nugator maligne ac mendicomastix impudens nulla est in tanta febrium ambage infidiosior. nulla fallatior: salutem enim in fronte permittit occipitio uero exitalem exitum refert. Pestilentia quae athenas quondam saeuissime grassata est ut Thucydides refert ex ethiopia quae est super aegyptum deinde in egyptum libiamque descendens contagione pyreum occupauit ita ut initio ab

Thucydides

omnibus diceretur uenena in puteos a peloponésibus esse deiecta. mox uniuersam urbem infecit: quæ eodem anno nullo alio morbo omniũ cõfessione laborauerat. in ea enim nescio quid ueneni inerat preter consuetudinem in qua nullum remediũ idoneũ repertũ est quod quis diceret uti le fore si offerretur. Cadaueraq; insepulta a nullo aiali in tacta fuisse uel si attingebantur p̄tinus necarent. Vnde circa cadauera neq; alibi uisebatur alites. Patuui quoq; ætate nostra Antoninus quidã sculus disciplinarũ nostrarũ seftator laterũ dolore urgebatur. Pleureticusq; a medicis habitus ẽ is quinto die obiit: ac pestilẽtia statim subsecuta est. Miratur p̄pterea phisici nostri in tãta ueneni reputatione. calorẽ corporis quãdoq; adeo remissũ. urinã clarã uenage motus æquales: ut certã oĩno salutẽ quib; possit p̄mittere. Hoc autem cõtingit nõ ex morbi subiecto. sed cibi materia quã aliquĩs per p̄ficitur. unde urina salutaris apparet ille so iecore salusq; renibus quia morbi materiã pauens natura cõgredi nõ audet. nec in præliũ descẽdit facile cũ ueneno statim moritura. sed corporis paululũ habeãs moderatur. & regit. Vbi dũ tẽpore decretorio bene sperandũ putamus mors inopina ægrũ rapit. Quod & phisicis eneni re solet. Aliq̄b; idẽ pariter euenit in idẽ urinæ notis arteriarũ æq̄litate nõ spernẽda leui febricula in qua die critico sanguis e naribus p̄rũpit. quo auxilio dũ securitatẽ ægris p̄mitteret medicus exinde mors insperata intercessit atq; misere præsentaneo ceu ueneno rapti sunt. Pestilẽs enim uirus in aliqua corporis parte latitãs modũ speculatur est. apertõq; deide Marte cũ natura pugna cõfecit. Et duæ aliquãdo febres (ne in infinitũ habeamus) cõeunt. quæ altera medicinæ p̄sidio sanatur: altera in aliquot dies p̄trahitur: cuius materia iã putrefacta celerius pestilẽtiæ uirus cõtrahit ubi pestis ciuitatẽ p̄cipue grassatur. Dũq; tumet eos successu medicus dũ supbia inflatur aĩus & nummi spe titillat auaricia ex ipso uiso moritur æger. Quas ob res multiformiter in sana uulgi censura medicos nostros damnari uidemus: sed de malis in pestilẽtiaprefagiis dicendum est

## De malis prognosticis in febre in pestilētia caput.xiii.

**Symptomata** c  
 Xitialis plurimum ea febris est in qua continuo metu angitur æger: Gibiq; tedio de die in diē ducitur. contra animi securitas: ac ad cibum obsequens animus salutem sæpe denunciant: nec id tamen perpetuum est: audiuius enim non nullos in quarta quintaq; die ceu conualescentes per domum oberasse: ac cibos non respuisse. Paulo tamen potest exirasse: In iis igitur febribus exitus incertus semper habetur. Color remissior quam par est reliqui que affectus uehementiores: quæ incidentia siue Symptomata uocamus suspecta sunt: facies commutata liuida: aut cum purpura nigricans maculisq; pluribus uaria: mortē in propinquo portēdit: urina seculenta: de qua diximus. Si nullum in ea subsidet crassamentū mortifera est: quæ si diu perseuerat & uires ægro lunt longum morbum. Si imbecillitas ē præsentaneam perniciē presagit: in summo aquosa perseuerans terti odoris atrii coloris: ac crassa pestifera est: liuida mala Ventris item fluor horrendi odoris uariiq; coloris: ante digestiōis signa damnatur. Biliosa ac multa qua æger nō conualescit: mala existimatur: uncto similis: de qua diximus terti odoris: in cuius summo lutheum quoddam uilulentumq; cernitur: ætiferā est. Sudor frigidus circa caput: ac collum febrī nihilominus sceuiente: mortem minatur: Et quæ euomuntur: Si grauius olent. Sicq; porracei coloris sunt: aut floris æris similia: aut atrii coloris mala sūt. Animæ quoq; grauitas: maculæ pustulæq; omnes: quæ oriuntur: ac statim delitescunt exitium certū portendunt.

## Qua uictus ratione in febrī uti debent. caput.xiiii.

**Dieta** c  
 Vrationis itaq; principiū est uictus ratio quam dietam uocant: ex inde digestio & flammæ interioris extinctio: & corporis demum exinatio de his quæ animum recreant suo loco di-

eendū erit: uictus rationē Asclepiades in totū prosecutus est: ad quā omnē curā transtulit: medicamentorum usum damnando quibus & stomachus leditur & præmatura se-  
nectus inducitur omniū medicorum cōsensu: & si hac æta-  
te aliter cōtingat. ut quos reprehendant: singulis momē-  
tis immitentur: nec tantum antea medicameutorum ui-  
res in usu fuere sed addunt in mixturis: quæ uirus tempe-  
rant nihilominus uenas malo succo implent: & minima  
in re: ut leuissima tertiana diarhodon catharticū offerunt.  
Et si multa eueniant quæ sine medicamētis curari nō pos-  
sunt. Sed ad ea: quæ clinica ratione obseruātur: redeamus  
Aeris igitur salubritas in pestilenti febre eadem querenda  
est: quā supra descripsimus: cubiculi opportunitate: cuius  
fenestræ in aquilonē uergant: perflabiles noctem uero cā-  
delis uincere oportet: lumine. n. spiritus: & hūores extra  
reuocantur propterea in eo casu somniculosum ægrū ti-  
memus: ueternofum nostri: punici subethicum uocāt. At  
ubi uigiliis excruciatu æger utilissimū est si uires suadent  
cubiculū & lectulū: sæpe commutare: aut lintea saltem &  
stragulas: aceto rosaceaꝝ inspersa: & omnia quæ ad usus  
faciunt: æger præterea uestimētis strangulandus non est:  
sed admodum leuibus tantum uelandus. Cibus præterea  
(ut summatim dicamus) refrigeraticis naturæ: stypticæꝝ  
eē debet: qui & si exiguus plurimū tamen alat: faciliꝝ cō-  
coctionis: acetosis conditus: atꝝ ex his diligendus est: de  
quibus supradiximus: pro ægri desiderio: uariis enim de-  
litiis uariis saporibus: additis odoramētis stomachus cō-  
ciliādus ē sapiusꝝ ī die cibus offerēdus. Carnis item suc-  
cus craticula assā & expressus uel furnibulo destillatus  
(ut nunc faciunt) stomachum nō offendit. & protinus nu-  
trit: Galenus horam prandii: ac cœnæ pro consuetudine  
laudauit: alii uespertinam matutinamꝝ præferunt inter-  
diu & sæpe salutare mixturas confectiōes: uariosꝝ potus  
& saluberrimos cōtinenter prebent. Culinæ autē ratio in  
hoc casu referēda est: ut fasianum uel perdicē: aut pullum  
gallinateum depilatū sordibus mundatū: rosaceaꝝ acetoꝝ